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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje pajisje mbrojtëse për punonjësit gjatë punës”  
Ref-59522-02-17-2023 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
35113000-9  

39300000-5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

4.776.533 (kater milion e shtateqind e shtatedhjete e gjashte mije e peseqind e tridhjete e tre ) leke 

pa TVSH   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Eco Tirana sh.a. ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Lista e Informacionit Konfidencial sipas shtojces 4 

d. Formulari i ofertës ekonomike sipas Shtojcës 1 dhe Shtojca 2 lista e artikujve 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet nëpërmjet dorëzimit të Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit,sipas 

shtojcës 8 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe nenit 

82 pika 1 të LPP.  

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Vërtetim nga organet tatimore, për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021 ku vlera 

e xhiros, për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 

40 % e vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në percaktimin e vlerës së xhiros vjetore autoriteti kontraktor i është referuar VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Seksionit III,  Neni 43 pika 2, gërma 

(c).  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike".  

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

 



2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021 

ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, duhet të jetë jo më e vogël se vlera limit e 

kontratës që prokurohet. 

 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të      

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 



kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenit 

40 pika 4 ku është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak 

se 40 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen 

nevojave të AK. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

1. Çertifikate personale ISO 9001:2015, te standartit nderkombetar te menaxhimit te cilesise dhe 

/ose te njevlefshme, te cilat do te garantonin cilesine e produktit  ose standart  ISO me e 

avancuar, ku te jete i percaktuar objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). Çerfikatat duhet 

te jene te vlefshme dhe te leshuar nga organizma te vleresimit te konformitetit, te cilet jane 

akredituar nga DPA ose nga organizmat ndërkombetar akreditues të njohur nga  Republika e 

Shqiperisë. 

2. Çertifikate personale ISO 22301:2012, te standartit nderkombetar i menaxhimit te 

Vazhdueshmerise se Biznesit dhe /ose te njevlefshme,ose standart  ISO me e avancuar, ku te jete 

i percaktuar objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). Çerfikatat duhet te jene te vlefshme 

dhe te leshuar nga organizma te vleresimit te konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose 

nga organizmat ndërkombetar akreditues të njohur nga  Republika e Shqiperisë.  

3.Operatori ekonomik duhet të paraqesë në ditën dhe orën e caktuar për hapjen e ofertave, pranë 

Autoritetit Kontraktor Eco Tirana sh.a  , me adresë: (Njesia Bashkiake nr 9. Rruga Muzaket , 

pallati Speed, hyrja 1 Ap 2 Tirane,) nga dy pale mostra të paketuara dhe të protokolluara mostra  

për secilin nga zërat e mallrave   objekt prokurimi. Autoriteti Kontraktor ka të drejtën e kontrollit 

të mostrave të sjella me përputhshmerinë e specifikimeve  të kërkuara. 

Mungesa e mostrës ose mospërputhja e mostrës me specifikimet e kërkuara nga Autoriteti 

Kontraktor është kusht per skualifikim. 

 



4. Operatori ekonomik duhet të deklarojë nëse është prodhues ose distributor i autorizuar nga 

prodhuesi për artikujt për këtë objekt prokurimi. Në rast se ofertuesi nuk është prodhues duhet të 

paraqesë autorizim nga prodhuesi i mallrave dhe të vërtetohet lidhja midis tyre. Autorizimi duhet 

të ketë të përcaktuar adresën e saktë të firmës që e ka lëshuar këtë dokument, adresën e postës 

elektronike, emrin, funksionin e zyrtarit nënshkrues, vulën e shoqërisë (kjo e nevojshme per AK 

në rast verifikimi), të jetë i lëshuar për këtë objekt prokurimi dhe për llogari të Autoriteti 

Kontraktor. 

5.Certifikate OEKO-TEX  Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX për tekstilet (ose 

ekuivalente me to), të vlefshme, të prodhuesit të lëndës së parë. Në rastin kur lëndët e para 

sigurohen nga prodhues të ndryshëm, çertifikata ose dokumenti ekuivalent me të, duhet të 

paraqitet për të gjithë prodhuesit. Per kete Operatori Ekonomik pjesemarres duhet te paraqese nje 

autorizim nga prodhuesi ku te behet lidhja midis prodhuesit dhe Operatorit 

Ekonomik/distributorit te autorizuar. 

6. Operatori ekonomik  duhet te paraqese Çertifikate ISO 9001:2015,te prodhuesit te standartit 

nderkombetar te menaxhimit te cilesise dhe /ose te njevlefshme, te cilat do te garantonin cilesine 

e produktit  ose standart  ISO me e avancuar, ku te jete i percaktuar objekti i prokurimit (e 

perkthyer e noterizuar). Çerfikatat duhet te jene te vlefshme dhe te leshuar nga organizma te 

vleresimit te konformitetit. 

7. Operatori ekonomik  ofertues duhet te paraqese skeda teknike\ katalog ku produktet e ofruara 

te perputhen me specifikimet teknike te kerkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

8. Operatori ekonomik duhet te paraqes dhe raport testime per lenden e para te artikujt  

- Kepuce, 

-  Jelek,  

- Doreza pune,  

nga laborator i akredituar ne Republiken e Shqiperise. 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, 

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 6, gërmat a,b,c) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  dhe nenit 40, pika 8 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 



II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Hartimi i specifikimeve teknike si ne tabelen e poshtme është kryer duke iu referuar kërkesave dhe 

nevojave të autoritetit kontraktor Eco Tirana sh.a. në fushën e veprimtarisë së tij.   

 

ARTIKULLI/ 
ARTICOLO 

PERSHKRIMET/SPERCIFIKIMET TEKNIKE  
DESCRIZIONE /SPECIFICHE TECNICHE  

NJESI MATESE/ 
UNITA’ DI 
MISURA  

SASIA/ 
QUANTITA’ 

 

 

 

 

Doreza pune / Guanti 

Doreza pune per grumbulluesit e mbeturinave me 

perberje najloni me veshje nitrile 0.6-0.8mm. 

Qendrueshmeri engjyres nota 4, masa 300 gr/m2. Pjesa 

e jashtme e pellembes se dores dhe e gishterinjve te jete 

e gomuar, pjesa e brendshme dhe ajo e jashtme beze 

pambuku. Te kene gjatesi deri te kyci me gjeresi 6cm 

me pambuk i thurur elastik. Trashesia 0.6-0.8mm. 

Qendrueshmeria e ngjyres nota 4. Hyrja ne uje 0. 

Perberja najloni me veshje nitrile. Thurja garniture. 

Masa g/m2; 300+/-10. Mikroporoze tek pellemba dhe 

tek gishtat. Certifikuar CE sipas rregullores Europiane 

2016/425 standardet EN420;203+A1;2009 dhe 

EN388;2016 4132X. Etikete me te dhenat e prodhuesit 

dhe te dhenat e mbrojtjes qe ofron. Karakteristikat; 

veshje me shkume nitrili per kapje te shkelqyer ne 

kushte te lageshta dhe te that, e lehte dhe e rehatshme. 

Abrazioni maksimal i nivelit EN4. ANSI prerja e nivelit 

A1. Aprovuar OEKO-TEX. Materialet Najlon,Elastan 

 

 Pale 7200 

Syze sigurie / 

Occhiali protective   
Syze sigurie per mbrojtje te vetullave dhe anesore, 

polikarbonat rezistent dhe I tejdukshem. Shkuma e 
Cope 360 



pasme jep mbrojtje shtese te vetullave dhe faqeve. 

Krahet mund te nderohen me ripin e rregullueshem te 

kokes per veshje me te pershtatshme. Ventilim permes 

hapjeve indirekte ne shkumen e pasme, e cila ndihmon 

ne parandalimin e avujve. Karakteristikat; perdorim i 

dyfishte me krahe klasik ose brez te gjere elastik. 

Shkuma e shkeputshme ofron mbrojtje shtese kunder 

goditjeve dhe pluhurit. 100% pa metal. Veshje kunder 

gervishtjeve per qendrueshmeri te shtuar. Certifikuar 

CE. Kordon per varjen e syzeve ne qafe. Materiali 

polikarbonat. Standardet; EN166 (1FT), EN 170 (2C-

1.2) EN 172 (5-3.1) ANSI/ISEA Z87+, ANSI/ISEA 

Z87 + (U6 L3) 
 
 
 
 
 
 

Kepuce / scarpe 

Kepuce te mbrojtjes ne pune, forme atlete pa qafe, me 
pore steelite S1P me linje speciale ajrosje sipas 
standardit EN ISO 20345:2011 
Rezistente ndaj vajrave dhe hidrokarbureve. Rezistente 

ndaj rreshqitjeve. E veshur me material kunder 
goditjeve 200J teknologjia PU dendesi e dyfishte, 

antistatike dhe anatomike poliuretani i bute i mbuluar 
me pelhure absorbuese dhe me ajrosje me 3 shtresa 
per transferimin e lageshtise ne pjesen e jashtme dhe 
tharje te shpejte ,jo metalike ,antivrime midsole Flex-

system. Perdorimi te jete i thjeshte dhe kemba te 
ndjehet komode gjate perdorimit duke ruajtur anen 
shendetsore te perdoruesit. Gjate perdorimit te jete 
rezistent ndaj djersitjes te mbushura me material per 
rehati te kockave dhe kyceve te kembes. Mbyllja me 
lidhese. Faqja e kepuces te realizohet ne pese pjese; 
nje suprine, dy faqe, nje perforcues dhe nje gjuhez te 

bashkuar mes tyre nga qeoja me makine. Qepja te 
realizohet sipas modelit ‘tipi klasik me lidhese me maje 

te gjere’. Lekura e perdorur duhet te jete lekure e 
ngjeshur, e marre nga pjeset me te mira, te regjura ne 

krom, ngjyre e zeze dhe me trashesi 1.8-2.00mm. 
Permbajtja e yndyres; 7%. Qendrueshmeria ne 

terheqje; 2.5kg/mm2. Qendrueshmeria e ngjitjes me 
termofiksim. Depertueshmeria e 

avujve;1mg/cm2Treguesit Fiziko-Kimik mbas provave 
ne laborator. Ngjyrosja jo me pak se nota 8-10. 

Plasaritja jo me pak se 1.55 kg/mm2. Qendrueshmeria 
e faqes gjate terheqjes jo me pak se 2.5kg/mm2. Te 

jene rezistent ndaj temperatures dhe lageshtires jo me 
pak se 240 minuta. Qendrueshmeria e sholles ne grade 

shore jo me pak se 75 grade shore. Rezistenca ne 
shqitje e gomes jo me pak se 30 Njuton. Fortesia e 

fitilit jo me pak se 1000g 

Pale 400 



Maska 
FFP2/Mascherine 

FFP2 

Maska FFP2, bllokues pluhuri forme kupe, valvul 
nxjerrese per rezistence me te lehte frymemarje me 

kapse hunde te rregullueshme, unaze 0 perreth 
fytyres, fasho elastike te gjera. Mbushje me shkume 

rreth ures se hundes per rehati shtese. Valvula e 
frymemarjes me performance te larte per te reduktuar 

nxehtesine dhe per rehati kur perdoret ne kushte te 
nxehta e te lageshta. Certifikuar CE. Materialet; PP, 
EVA Foam. Me standarde AS/NZS 1716 (P2), NIOSH 

N95, EN 149 FFP2 (NR) 

Cope 1200 

 
 
 

Jelek / Corpetto 

Jelek material polyester, veshje pune fosforeshente me 
dukshmeri te larte, rezistente ndaj ujit dhe 

temperaturave te ulta, praktike profesionale me 2 
shirita gri fosforeshente, me logon e Bashkise Tirane 
përpara në krahun e majte dhe logo Eco Tirana dhe 

sloganin “Bashkohu me ne për ndryshimin” nga 
mbrapa Sipas direktives EN ISO 20471 me etiketen e 

firmes prodhuese te trupezuar per udhezimin e 
perdorimit. Karakteristikat; e lehte dhe e rehatshme. 
Shirit reflektues per dukshmeri me te madhe. Mbyllja 
me grep dhe unaze per akses me te lehte. Certifikuar 
sipas EN ISO 20471 pas 50 here larje. Certifikuar CE. 

Masa M-3XL. Pelhure Shell 100% poliester, thurje 
Warp (rrjet), 125g. ANSI/ISEA lloji R klasa2 

Cope 800 

 

 


